
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -
ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 июня 2020 года N 237-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 4 марта 2016 года N 59-п "Об обеспечении
питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре"

Руководствуясь Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от 25 февраля 2003 года N 14-оз "О нормативных правовых актах Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры", от 12 октября 2005 года N 73-оз "О
Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры",
Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры от 4 марта 2016 года N 59-п "Об обеспечении питанием
обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре" следующие изменения:

1.1. В пункте 2:

1.1.1. Подпункты 2.2 - 2.3 изложить в следующей редакции:

"2.2. Размер расходов на обеспечение горячим питанием обучающихся
начальных классов с 1 по 4 классы муниципальных общеобразовательных
организаций, частных общеобразовательных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
основным общеобразовательным программам, не относящихся к
обучающимся, указанным в подпункте 1.2 пункта 1 настоящего постановления,
в сумме 54 рубля в день на 1 обучающегося.

2.3. Размер торговой наценки на услуги организации общественного питания
- 1,9.".

http://docs.cntd.ru/document/429028752
http://docs.cntd.ru/document/543566313
http://docs.cntd.ru/document/429027741
http://docs.cntd.ru/document/429028752


1.1.2. После подпункта 2.3 дополнить подпунктом 2.4 следующего
содержания:

"2.4. Критерий нуждаемости для предоставления бесплатного двухразового
питания детям из числа многодетных семей, обучающимся в муниципальных
общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных
организациях, - преобладание несовершеннолетних иждивенцев в составе
такой семьи.".

1.2. В приложении 1:

1.2.1. Абзац пятый пункта 8 изложить в следующей редакции:

"Q - размер торговой наценки на услуги организации общественного
питания, равный 1,9.".

1.2.2. В пункте 9:

1.2.2.1. В абзаце четвертом слово "завтраком" заменить словами
"одноразовым питанием".

1.2.2.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

"Q - размер торговой наценки на услуги организации общественного
питания, равный 1,9.".

1.2.3. Абзац пятый пункта 10 изложить в следующей редакции:

"Q - размер торговой наценки на услуги организации общественного
питания, равный 1,9.".

1.3. В приложении 2:

http://docs.cntd.ru/document/429028752
http://docs.cntd.ru/document/429028752


1.3.1. Абзац второй пункта 3 после слов "обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья" дополнить словами ", детей-инвалидов, в том числе
обучение которых организовано на дому".

1.3.2. Абзац пятый пункта 4 изложить в следующей редакции:

"Q - размер торговой наценки на услуги организации общественного
питания, равный 1,9 (в случае организации питания образовательной
организацией самостоятельно торговая наценка не применяется);".

1.3.3. В пункте 6:

1.3.3.1. Абзац второй подпункта 6.3 после слов "свидетельства об
аккредитации основных общеобразовательных программ" дополнить словами
", сведения о среднегодовой численности обучающихся детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей из
малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов, в том числе обучение которых организовано на дому".

1.3.3.2. Абзац пятый подпункта 6.4 изложить в следующей редакции:

"Q - размер торговой наценки на услуги организации общественного
питания, равный 1,9 (в случае организации питания образовательной
организацией самостоятельно торговая наценка не применяется);".

1.3.4. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Органы местного самоуправления муниципальных образований
автономного округа вправе использовать не более 20 процентов экономии
средств субвенции (за исключением средств субвенции, направляемых на
выплату денежной компенсации обучающимся общеобразовательных
организаций с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано на дому), сложившейся в результате пропусков дней занятий
учащимися (в результате карантина, актированных дней, по иным причинам),
на те же цели путем увеличения калорийности, витаминизации и разнообразия
рациона питания.".



2. Подпункты 1.1, 1.2, 1.3.2, 1.3.3.2 пункта 1 вступают в силу с 1 сентября
2020 года.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
Н.В.КОМАРОВА


